Contra vero clamitabant ethnici impias esse has voces et convicia sacrilega: *Sed infrendite*, ait eis Auctor noster, *et inspumate*, quantum volueritis, nihil sane hi clamores vobis proderunt. Audistis enim aliquando *Senecam aliquem*, cui refragari nequitis, *pluribus et amarioribus verbis de vestra superstitione perorantem* (Tertullian. Apologet. cap. 12.). Quae vero sint haec Senecae verba indicavimus in alia nostra dissertatione, ubi et hunc Tertulliani locum citavimus (Dissertat. in Lactant. cap. 33. Art. 3.). Quamvis autem Seneca tacuisset, non minus validum est Auctoris nostri argumentum, contra quod gentiles rabiose quidem inspumare, sed eius vim infringere nequibant.

Quis igitur non deplorabit caecam illorum impietatem, qui ut maior diis suis seu simulacris haberetur veneratio: *Bestias*, inquit Tertullianus, *Liberi et Cybele et Caelesti* applicabant (Tertullian. Apolog. cap. 12.), id est illorum currui, quo vehi fingebantur? Currus enim Liberi trahebatur tigribus quemadmodum ab Ovidio (Ovid. Metamorph. fab. ult. et lib. de Arte Amandi v. 560.), aliisque pluribus discere est. Quamobrem satis erit haec citasse Virgilii carmina:

*Nec qui pampineis victor iuga flectit habenis  
Liber, agens celso Nysae de vertice tigris.*

(Virgil. lib. VI. Aeneid. v. 779.)

Cybeles vero currum vehebant leones, sicuti canit Lucretius:

*Hanc veteres Graium docti cecinere poetae  
Sedibus in curru bitugos agitare leones,  
Aëris in spatio magnam pendere docentes  
Tellurem, neque posse in terra sistere terram.*

(Lucret. lib. II. v. 600 et seqq.)

Diodorus vero Siculus scribit huius deae simulacro idcirco admotos leones et pardales, quia ab his nutrita ferebatur (Diodor. lib. III. Biblioth. pag. 135.).

Tertia porro dea, cuius currui iunctae erant bestiae, a Tertulliano vocatur *Caelestis*, uti in codicibus nostris scriptum, in quibusdam vero aliis *Cereri* legitur. At haec quidem vocabatur *Caelestis*, eiusque currus vehebatur anguibus, quemadmodum his Ovidius confirmat versibus:

— — — *Geminos dea fertilis angues  
Curribus admovit fraenisque coërcuit ora,  
Et medium caeli terraeque per aëra vecta est.*

(Ovid. lib. V. Metam. fab. ult.)

Non sola tamen Ceres, sed Venus etiam cognominabatur *Caelestis*, currumque illius oloribus et columbis trahi garriebant. Si testem petas, adest adhuc Ovidius:

*Vecta levi curru medias Cytherea per auras,  
Cypron olorinis nondum pervenerat alis.*

(Ibid. lib. X. §. ult.)

Postea vero:

*Perque leves auras iunctis invecta columbis.*

Denique Iunonis, quae *Caelestis* quoque nuncupabatur, currum equi, sicut Homerus, Virgilius, et pavones, ut alii testificantur, ducebant. Nam rursus cecinit Ovidius:

— — — — — *Habili Saturnia curru  
Ingreditur liquidum pavonibus aethera pictis.*

(Ovid. lib. II. Metam. paulo ante finem.)

Tam ergo difficile dictu quid *Caelestis* nomine a Tertulliano significetur quam probatu facile bestias a gentilibus, sicut ait Tertullianus, applicari diis suis sive illorum simulacris. At nemo sanae mentis homo unquam negabit nihil esse absurdius quam huiusmodi simulacra tanquam veros deos aut divina virtuta praeditos serio venerari et adorare.

## ARTICULUS II.

Quam absurde ethnici dixerint simulacra suos esse deos tametsi plurimi quosdam aliis incognitos et a se adoptatos colerent aut domesticos pignerent, vendiderent atque in vilissima commutarent vasa, aut publicos in hastario venales haberent eosque sanctiores existarent qui magis tributarii erant cariusque venundabantur.

Non potuit Tertullianus patienter ferre ethnicos, qui rectae rationis lumini sole meridiano clarius fulgenti oculos ultro claudentes mira pervicacia imagines, statuas, simulacra falsorum deorum retinenda colendaque esse contendebant. Pro ratione enim, inquit ille, *insulsa dumtaxat erat illa vociferatio: Haec nobis dii sunt* (Tertull. Apolog. cap. 13.). Verum mera verba erant, quibus ipsi suomet iudicio plane condemnabantur. Diffiteri quippe non poterant nullum sine senatus approbatione, ut supra vidimus (cap. 18. Art. 9.), deum potuisse nuncupari et honorari. Verumtamen in ethnici cuiuslibet potestate situm fuit quem voluisset deum sive quodcunque sibi placuisset dei simulacrum aut eligere aut reprobare. Susceptum itaque ab aliquo deum alius pro libito aspernabatur. At illud sine reprobatu iniuria fieri non

poterat, aut, ut ipse Tertullianus eos compellendo loquitur: *Cum alii alios colitis, utique quos non colitis, offenditis. Praelatio unius sine alterius contumelia non potest procedere* (Tertullian. loco cit.).

Quidam autem putant Augustinum ad haec verba respexisse, ubi totam illam argumentationem improbat sicque refellit: *Non dico quod facetius ait Tertullianus fortasse quam verius: Si dii seliguntur ut bulbi, utique ceteri reprobi iudicantur. Non hoc dico. Video enim etiam ex selectis seligi aliquos ad aliquod maius et praestantius, sicut in militia, cum tirones electi fuerint, ex his quoque eliguntur ad opus aliquod maius armorum. . . . Non opus est multa percurrere, cum res in aperto sit. Quamobrem non ex hoc quod dii ex multis quidam selecti sunt, vel is qui scripsit, vel eorum cultores, vel dii ipsi vituperandi sunt: sed advertendum potius quinam isti sint et ad quam rem selecti videantur* (August. lib. VII. de Civit. Dei cap. 1.). Verum responderi forsitan poterit ibi Augustinum de diis ethnicorum selectis, Tertullianum vero de quorumlibet deorum simulacris citato loco disputare. Sed obiiciunt alii ethnics, sicut diximus, credidisse haec ipsa simulacra suos esse deos. Ad haec vero, quamvis de utrisque non eodem semper modo loquerentur, non minoris tamen roboris videtur Augustini in Tertullianum argumentatio. Verum negari non potest longe maius esse illius pondus, si Augustinus ad ea respexerit quae Auctor noster in libris ad Nationes contra Varronis de ipsismet diis selectis sententiam fusius disputavit (Tertull. lib. II. ad Nat. cap. 9.), atque ad haec potissimum eius verba: *Si certos ethnici deos habebant, contenti esse debuerunt nec electos desiderare. In quo etiam irreligiosi deprehenduntur. Si enim dii, ut vultis, seliguntur, qui non seliguntur, reprobi pronuntiantur* (Ibid.). Nonnullis autem ita persuasum fuit hunc locum ab Augustino notari, ut eum secuti in hoc textu pro verbo vultis nomen bulbi audacter reposerint.

Contra tamen instabit aliquis Tertullianum, etsi in Apologetico de deorum simulacris disserat, ex illis nihilominus, quae ethnici deos esse opinabantur, eandem atque in libro ad Nationes de diis ipsis selectis hanc intulisse conclusionem: *Status dei cuiusque in senatus aestimatione pendeat. Deus non erat quem homo consultus noluisset* (Idem Apologet. cap. 13.). Verum is animadvertere debet his verbis non denotari deos selectos, sed quorumvis deorum simulacra, quae ethnici, uti ille ibidem adiecit, pro libito pignerare, vendere, immutare, frangere poterant. At id sine illorum probro et dedecore nequibat fieri atque tunc maxime quando uno reprobato aliud eligebatur. Nonne etiam dici potest argumenti inde a Tertulliano ducti vim in eo positam esse, quod, quicumque dii finguntur, ii aut omnipotentes esse debent aut nulli dii sunt. At non inter plures omnipotentes, sed bene quidem inter tirones et milites unus validior potius quam alter potest seligi.

Ceterum si tota haec argumentatio infirma plane tibi videatur, aliam ab illo accipe, quam proculdubio maioris ponderis esse fateberis. Constat, inquit, omnia gentilium simulacra, vel quod idem est, omnes illorum deos aut domesticos et privatos aut communes et publicos fuisse. Primi autem lares et penates vocabantur, quos unus-

quisque domi servatos ritu peculiari colere solebat (Idem Apologet. cap. 13 et lib. I. ad Nation. cap. 10.). De penetibus autem haec sunt Tibulli carmina:

*At mihi contingat patrios celebrare penates,  
Reddereque antiquo menstrua thura Lari.*

(Tibull. lib. I. Eleg. III. v. 33.)

Addamus, si lubet, et ista a Virgilio edita:

*Quinquaginta intus famulae, quibus ordine longo  
Cura penum struere et flammis adolere Penates.*

(Virgil. lib. I. Aeneid. v. 707.)

De laribus vero Iuvenalis cecinit:

*O parvi nostrique Lares, quos thure minuto,  
Aut farre aut tenui soleo exornare corona.*

(Iuvenal. Satir. IX. sub fin.)

Plura autem de utrisque saepius stricto solutoque sermone ab ethnicis decantata huc congerere nihil necesse est. Verum ea fuit eorundem gentilium mentis inconstantia isque impius deorum suorum contemptus, ut quos diu coluerant domesticam, inquit Tertullianus, in ipsos exercerent potestatem *pignerando, venditando, demutando, aliquando in cacabulum de Saturno, in trullam de Minerva* (Tertullian. Apolog. cap. 13.). Quemadmodum igitur gentiles ex vasibus vilissimo usui, ut antea vidimus, destinatis simulacra, sive deos, ita etiam ex his alia vasa posthaec fingebant, aut ea pignerabant aut venditabant. Ex Saturno enim sive Saturni simulacro formabant aliquando cacabulum, sive minus cacabum, quod teste Varrone, vas erat *ubi cibum coquebant; ab ea cacabum appellarunt* (Varr. lib. IV. de Ling. Lat. cap. 27.). Trulla vero vas potorium erat, uti ex his patet Horatii versibus:

*Qui Veientanum festis potare diebus  
Campana solitus trulla.*

(Horat. lib. II. Satir. III. v. 143.)

Quod quidem a Iuvenale confirmatur (Iuvenal. Satir. III. v. 112.). Aliquando tamen videtur ab aliis accipi pro vase, quo ventris, sicut alia in dissertatione ostendimus (Dissert. in Arnob. cap. ult. Art. ult.), onus deponebatur. Sed priore sensu a Tertulliano acceptum fuisse eo facilius nobis probabitur, quod de vase ad cibos conficiendos ibidem locutus sit. De trulla autem et cacabulo aliquid in citata dissertatione diximus.

Duas porro ob causas hi dii sive simulacra ab ethnicis immutabantur, pignerabantur et vendebantur. Ac prima quidem erat, inquit Tertullianus, *ut quisque deus contritus atque contusus est, dum diu colitur* (Tertullian. Apologet. cap. 13.). Itaque illum deum vetustate exesum aut deformatum reiiciebant aut commutabant in aliud. Altera causa erat: *Ut quisque deum sanctiorem expertus est domesticam necessitatem.* Ita quidem Rigaltius; in Frobeniana vero editione: *Et quisque dominum.* Melius in aliis editionibus et omnibus ineditis exemplaribus nostris: *Ut quisque dominus,* illius videlicet dei et simulacri, *sanctiorem expertus est domesticam necessitatem.* Sed quid, rogabit aliquis, nomen *sanctiorem* ibi significat? Respondent nonnulli

nihil aliud Tertullianum sibi voluisse, nisi hunc deum a paupere illius domino vendi, cui sua necessitas et inopia sibi *sanctior* quam deus suus videbatur. Necessitatem enim *sanctiorem* vocari putant extremam maximeque urgentem, quemadmodum Livius vocat *sanctius aerarium*, quod ad ultimos, inquit, casus servabatur (Liv. lib. XXVII. cap. 10.). Citari quoque poterat Cicero, qui ad Atticum scripsit decretum fuisse, *ut pecuniam de sanctiore aerario auferrent* (Cicer. lib. VIII. Epist. 20. ad Attic. pag. 284. lin. 5.). Verumtamen numquid a scopo is penitus aberrabit qui dixerit illud adiectivum *sanctiorem* non ad nomen *necessitatem*, sed *deum* referri? Nam ethnici quo *sanctiorem* deum esse opinabantur, eo carioris illum vendebant. Et certe ipse Tertullianus ibidem et in libro ad Nationes: *Dii, inquit, qui magis sancti, magis tributarii* (Tertull. lib. I. ad Nation. cap. 10.). Porro autem sive deus seu potius necessitas ethnicorum hoc *sanctioris* nomine designetur, illos Tertullianus merito his verbis redarguit: *Privatos deos, quos Lares et Penates domestica consecratione perhibetis, domestica licentia inculcatis, sive conculcatis, venditando, pignerando pro necessitate ac voluntate* (Ibid.).

Neque pluris faciebant deos suos publicos, quos, uti ille prosequitur, *aeque publico iure foedabant* (Idem Apologet. cap. 13 et lib. I. ad Nation. loco cit.), immo vero tractabant turpius ac contumeliosius. Nam privatos unusquisque pro arbitrio quidem, sed privatim vendebat, publicos vero publice, utpote quos habebant *in hastario vectigales* (Ibid.). Hastarium autem, si Turnebo credas (Turneb. lib. XXVIII. Advers. cap. 5.), locus erat, ubi proscriptorum bona venundabantur. Rigaltius autem putat eo nomine significari librum hastarium, seu tabularium et regestum vectigaliorum, quae sub hasta et voce praconis quinquennio quoque addici redemptoribus solebant. Et certe Auctor noster: *Quos in hastarium, inquit, regessistis publicanis sub . . . tis, omni quinquennio inter vectigalia vestra proscriptos addicitis* (Tertullian. lib. I. ad Nation. cap. 10.). Sed utrumque illud Tertullianus significare proculdubio videtur. Ait enim deos publicos in eum locum transferri, ubi, sicut alia proscriptorum bona in tabulario publico primum descripta per quinque annos asservabantur, donec venderentur publice, atque ita *sub eadem*, sicut ille ait, *hasta, sub eadem annotatione quaestoris, divinitas illorum addicitur*. Nonne autem *hastarium* et ab ea hasta et ab annotatione sive registro quaestoris nuncupari potuit?

Quidquid sit, hi dii non solum venales, sed *vectigales* quoque, inquit Tertullianus, habebantur, quia pro quinquennali in hastario mora aliquod solvebatur vectigal ac tributum (Idem Apologet. cap. 13.). Quanto igitur, amabo te, dedecore et opprobrio miseri illi dii afficiebantur? Quo enim modo ad eos vendendos et emendos illuc itum si quaeras: *Sic Capitolium*, respondebit Tertullianus, *sic olitorium forum petitur* (Idem ibid.). Minus bene in quibusdam editis: *Si . . . si, pro Sic . . . sic*. In libro quippe ad Nationes legimus: *Sic Serapeum, sic Capitolium petitur* (lib. I. ad Nation. cap. 10.); hoc est eodem modo similique tributo hastarium ad deos reponendos ac venundandos locatur, quomodo Capitolium, Serapeum et forum olitorium. Nulli

autem in haec templa ingredi, quemadmodum nec aliquid in foro alitorio vendere, nisi soluto tributo licebat. Ergo qui *magis tributarii* concludit illo, *magis sancti, immo qui magis sancti, magis tributarii* (Ibid.), id est quo deus falsa ethnicorum opinione sanctorum aestimabatur, eo maius pro illius in hastario mora et illo venumdamando exigebant pretium et tributum.

Quinam porro illi dii publici fuerint, a nobis si quis forsitan sciscitabitur, respondebimus hos triplicis potissimum fuisse generis. Alii enim erant in templis collocati, alii vel fabricati vel empti et advecti, alii tandem per vicos et plateas, ut supra animadvertimus (Supra cap. 24. Art. 4.), palam circumferebantur. At primi vel solam ob vetustatem, secundi et tertii ad ethnicorum arbitrium tributa pendere et vendi consueverant. Nonne ergo qui diis suis tantam inurebant infamiam nec illos nec eorum simulacra deos aut divino aliquo honore dignos esse etiam inviti palam fatebantur?

### ARTICULUS III.

Quam praepostere gentiles Simonem Magum, sicut alios deos suos, statua deisancti inauguraverint, eosque omnes repraesentaverint eodem habitu iisdemque insignibus, quibus aetas, ars, negotium ante mortem fuerant, ac pares statuas imperatoribus suis, seu mortuis seu vivis, statuerint; nec inde aliquid confici posse contra sanctas Christianorum imagines.

Ultimum Tertulliani adversus insanos simulacrorum cultores argumentum non omni prorsus difficultate caret. Quapropter illum parumper adhuc audiamus, ethnicos his verbis increpantem: Qua, inquit, fronte *Iunones, Cereres, Dianas*, sive illarum aliarumque vestrarum dearum ac deorum simulacra *adoratis, cum Simonem Magum statua et inscriptione Sancti Dei inauguratis* (Tertull. Apologet. cap. 13.)? Observatum autem a nobis fuit a Iustino Martyre traditum fuisse Claudio imperante statuam in insula Tiberina duos inter pontes huic Simoni Mago positam cum illa inscriptione: SIMONI SANCTO DEO (Tom. I. Appar. pag. 6.). Martyri sanctissimo suffragatur Cyrillus Hierosolymitanus (Cyrill. Catech. 6. pag. 157.), qui illam ab eodem Claudio imperatore, et Eusebius (Euseb. lib. II. Histor. Eccles. p. 52.), qui a Romanis collocatam fuisse haud dubitanter affirmant. Alios testes hic citare tam facile esset, quam supervacaneum. Omnes enim vero concedunt communem hanc fuisse veterum scriptorum opinionem.

Verum recentiores critici audacter asseverant illam crasso niti errore, qui ab eodem Iustino latinae linguae penitus ignaro profectus ceterorum deinceps animos pervasit. Cum enim ille in mentem, inquit, induxisset statuam Simonis Sanci dei Fidii eandem esse ac Simonis Magi, ipsi falsa nominis similitudine decepto alii omnes incauti subscripserunt.

Quid ergo? Numquid omnes non solum graece, sed latine scientes, atque ii etiam qui Romam post Iustinum Martyrem venerant? Numquid hunc errorem nullus ex illis deprehendit, aut illius a se agniti ne ullum quidem admonuit? Numquid quia postrema aetate Simonis Sanci statua inventa est, inde necessario sequitur Iustini tempore nullam fuisse Simonis Magi? Quid vero, quod Augustinus

testatum plane facit effictas ab eodem Simone Mago et suam et Helenes meretricis imagines, quas *discipulis*, inquit, *suis praebebat adorandas et Romae tanquam deorum simulacra auctoritate publica constituerat* (August. lib. de Haeres. cap. 1. pag. 6.)? Atqui si has imagines Romae constituit, nonne Iustini adhuc tempore aliqua extare poterat? Quid ergo prohibet quominus sanctus ille martyr et alii deinceps aliquam ex illis aut viderent aut ab aliis visam esse facti sint certiores?

Sed fac, si Deo placet, Iustinum, Augustinum et alios quam plurimos errasse, non minus tamen valida est Tertulliani adversus deorum statuas argumentatio. Cuncti enimvero saltem fatentur positum fuisse Romae Simonis Sancti simulacrum. At non minus impium erat falsi huius dei, quam Simonis Magi imaginem adorare. Praeterea idem erat in deorum, ait Tertullianus, *statuis habitus, eadem insignia, atque ut aetas, ut ars, ut negotium mortui fuit, ita deus est* (Tertullian. Apologet. cap. 13.). Quid autem absurdius, quam cum *senex de Saturno*, sicut ille alio in libro scripsit, *imberbis de Apolline, virgo de Diana figuratur, et miles in Marte et in Vulcano faber ferri consecratur* (Idem lib. I. ad Nation. cap. 10.)? Quis enim ea spectando non illico videbat illos homines fuisse, vilibus etiam artibus olim occupatos, qui dii idcirco esse nunquam potuerant? Non summa igitur sine impietate illorum tanquam deorum simulacra et imagines adorabantur.

Denique iidem gentiles non solum his aliisque veteribus diis suis, sed suis etiam imperatoribus mortuis ac quandoque adhuc viventibus, uti paulo post dicemus, extruxerant templa, in quibus posita erant eorum simulacra eaque eodem atque aliorum deorum suorum colebant honore. Quae autem maior impietas quam viventis hominis aut mortui ac dum viveret omni scelerum genere saepius conspurcati, simulacrum tanquam veri dei adorare ac venerari? At certe non insani imperitique tantum vulgi haec fuit detestanda superstitio, sed aliorum etiam, qui ingenio et auctoritate maxime pollebant. De se enim ipso et quibusdam qui se Christianos esse negabant Plinius haec ad Traianum imperatorem scripsit in verba: *Cum praeceunte me deos appellarent et imagini tuae, quam propter hoc iusseram cum simulacris numinum afferri, thure ac vino supplicarent, praeterea maledicerent Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur qui sunt revera Christiani* (Plin. lib. X. Epist. 101. ad Traian.). Nec mirum profecto si veri Christiani id plane penitusque recusarent, quod non sine maximo idololatriae crimine fieri poterat.

Non amplius ergo audiendi sunt gentiles, qui nobis obiiciebant ab huiuscemodi deorum, praesertim antiquorum, statuis et simulacris opem sibi ferri, fundi oracula aut nescio quae facta miracula. Quae enim de hisce diis seu simulacris diximus, sole meridiano evidenter demonstrant nihil ab illis, multo minus miracula potuisse fieri. Deinde vero Tertullianus, ut supra vidimus, plane ostendit si quid extra consuetum naturae ordinem ab illis factum videatur, idtribuendum malis artibus, praestigiis atque fraudibus daemonum, qui delitescunt *sub imaginum*, uti ille loquitur, *prostitutione et humanorum nominum*

*consecratione* (Tertullian. Apologet. cap. 27.), improvidas gentilium mentes falebant. Sed de his satis antea disputavimus (Supra cap. 10. Art. 3 et seqq.).

Neque porro est, quod haereticus aliquis nobis in aurem obgan-  
niat vel palam clamitet ex his quae hactenus post Tertullianum  
enucleata sunt concludi posse omnes penitus sacras Christianorum  
imagines ab illo condemnari. Non enim de aliis disputavit quam fal-  
sorum deorum, quae sine sacrilegae impietatis vitio, sicut satis pro-  
batum est, adorari nequeunt (Tertull. lib. de Idololat. cap. 5.). Neque  
potiori iure alius instabit illum asseveranter alibi affirmasse divina  
Moysis lege quaslibet statuas et imagines prohiberi. Nam ibidem ille  
non minus perspicue asseverat factas Dei iussu ab eodem Moyse ser-  
pentis aenei, Cherubinorum aliasque imagines sive statuas quae idcirco  
nihil pravi cultus et idololatriae secum importabant. Existimavit ergo  
eas non improbandas esse, quae nihil impio idolorum cultui affine ha-  
bent. Sed haec fusius in primo Apparatus nostri tomo aliisque su-  
perioribus nostris dissertationibus explicata sunt (Tom. I. Appar. p.  
748. Dissertat. in Minuc. Oct. cap. 29. Art. 1 et seqq. Dissertat. in  
Arnob. cap. 22. Art. 1 et seqq. et Dissertat. in Lactant. cap. 34. Art.  
1 et seqq.). Ea vere si cum his quae retulimus componantur, novam  
multamque lucem sibi afferent ac recipient.

### CAPUT XXX.

De gentilium templis et sacrificiis.

#### ARTICULUS I.

Quanta impietate ethnici templa et aras diis suis atque imperatoribus mortuis et vivis  
aedificaverint mercedemque exegerint pro templorum solo, pro aditu, pro ostiis et stipitibus,  
ac quam nefandis sceleribus eadem templa contaminarent, quae Christiani  
nec interdiu noverant.

Quibus argumentis Tertullianus falsorum deorum imagines et si-  
mulacra, iisdem plane illorum templa verae religioni repugnare nec  
aedificanda esse demonstrat. Nulla quippe falsi dei, multo magis mor-  
tui aut viventis hominis tanquam veri dei templa construere unquam  
licuit. Quis igitur aequo animo ferre poterit ethnicos, qui non modo  
fictis veteribus diis, sed mortuis etiam ac viventibus imperatoribus  
suis templa, aut ut Tertullianus loquitur, aedes et aras posuerant?  
Quamobrem his illos compellat irridetque verbis: *Digne imperatoribus  
defunctis honorem divinitatis dicatis, quibus et viventibus eum addi-  
citis*, vel sicuti alio in libro adiecit, sacerdotia, sacros apparatus, then-  
sas, currus, *solisternia*, id est solia et thronos, atque etiam *lectister-  
nia* exstruitis (Tertullian. Apologet. cap. 13. lib. I. ad Nation. cap. 10.).  
Ne quis autem dubitaret ea templa novis illis diis consecrari, ipsimet  
gentiles eorum liminibus et aris insignes deorum, quibus dedicabantur,  
titulos inscribi curaverant. Si quis autem aliqua templorum impera-  
toribus dedicatorum exempla sibi proferri velit, en Suetonii de Iulio  
Caesare verba: *Ampliora etiam humano fastigio sibi decerni passus*

*est templa, aras, simulacra, iuxta deos pulvinar, flamines, lupercos* (Sueton. Iul. Caes. cap. 76.). Quin etiam eo processit haec insana ethnicorum impietas, ut Valerius Maximus ausus sit hunc ipsum Iulium Caesarem his verbis precari: *Tuas aras tuaque sanctissima templa, dive Iuli, veneratus oro, ut propitio ac faventi numine tantorum casus virorum sub tui exempli praesidio ac tutela delitescere patiaris* (Val. Max. lib. I. cap. 6. §. 13.).

Modestior quidem fuit imperator Augustus, qui, teste adhuc Suetonio, *templa quamvis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen provincia, nisi communi suo Romaeque nomine recepit* (Sueton. Aug. cap. 52.). Sed haec tamen templa recepit, quae non sine veri summique Dei iniuria recipi poterant. Alii itaque multo magis damnandi, qui haec aliaque templa sive imperatoris sive etiam reipublicae nomine condiderunt. Quid ergo dicendum de Domitiano aliisque sceleratissimis imperatoribus, qui, ut Romanae historiae scriptoresarrant, iusserunt se appellari deos sibi que templa aedificari? Nemo certe sani capitis homo hoc summum impietatis scelus esse diffitebitur.

Sed advertite, quaeso, quam caeca et indomita fuerit gentilium pervicacia, impietas et avaritia. Non aliam sane ob causam dei cuiuslibet templum aedesque sacra construitur, nisi ut frequentetur ab omnibus atque idcirco facilis, voluntarius ac gratuitus cunctis esse debet illius aditus. Verumtamen ethnici, sicut summa iniquitate Christianos ad ea adeunda omni poenarum genere cogere nitebantur, ita maximo avaritiae vitio gentiles suos iis nisi dato pretio arcebant. Per eos enimvero nulli prorsus licebat in templum aliquod gratis ingredi, sed a quolibet introeunte exigebant, inquit Tertullianus, *mercedem pro solo templi, pro aditu sacri* (Tertullian. Apologet. cap. 13.), id est sacrae aedis ingressu. *Soli autem nomine ibi designatur locus, in quo haec sacra aedes constructa erat. Quod quidem Cicero hisce verbis clare explicat: Solum vertunt, hoc est sedem ac locum mutant* (Cicer. Orat. 12. pro Caecina p. 241.). Alibi vero: *Civitatem hanc, inquit, ante mutare non potuissent, quam huius solum civitatis mutatione vertissent* (Id. Orat. 36. pro Cornel. Balbo. p. 519. lin. 38.). Paulo utique obscurius Tertullianus in primo ad Nationes libro dixit ab ethnicis extorqueri mercedem *pro stipitibus, pro ostiis* templorum cuilibet aperiendis (Tertullian. lib. I. ad Nat. cap. 10.). Gothofredus autem opinatur corruptum esse hoc nomen *stipitibus* ac legendum *stipibus*, quia ipse Tertullianus in Apologetico scripsit: *Stipes quotusquisque iam iactat* (Idem Apologet. cap. 42.)? At priora illius verba sunt de templum ingredientibus, posteriora vero de iam ingressis. Non male ergo Rigaltius retinuit nomen *stipitibus*, sed aliquam opinionis suae rationem reddere debebat. Nobis vero facile persuadebitur Tertullianum hoc nomine *stipitibus* significare voluisse aut lapides aut forsitan deos Terminales ante ianuam templorum positos, qui stipites revera vocabantur, sicuti in citatis aliis nostris dissertationibus veterum poetarum versibus ostendimus (Dissertat. in Minuc. cap. 19. Art. 2 et 17. et Dissertat. in Lactant. p. 32. Art. 2.). Nam ibi ille distinguere videtur stipitem, ostium et aditum templi, ut his distinctis avaritiam

impietatemque ethnicorum acrius insectaretur. Quid tamen certo statuere audeas, si corruptum nomen est nec meliorem codicem nanciscaris?

Ceterum ethnici praeter has intolerandae avaritiae sordes eadem deorum suorum templa lenociniis et adulteriis, quemadmodum supra (cap. 26. Art. 4.) cum Tertulliano nostro observatum est (Tertullian. Apologet. cap. 15.), tam impudenter quam impune polluebant. Quae ergo ratione credere poterant deos suos in his habitare templis, quae saepissime tantis dedecorabant flagitiis ac sceleribus?

Nihil mirum itaque si *Christiani*, ait Tertullianus, haec *templa nec interdum norint* (Tertullian. loco cit.), id est illa non adierint per diem, multoque minus per noctem, tantorum criminum consciam. Si quando tamen ingrederentur, *spoliarent forsitan ea*, ut ille ait, *et ipsi, si ea adorarent*, hoc est si aliquando Christiani haec in templa, quemadmodum gentiles, introire potuissent, illa proculdubio, veluti Dionysius tyrannus et alii, quorum alibi fecimus mentionem, plane spoliassent, non quidem sicut illi, avaritiae causa, sed propter scelera ac sacrilegia, quae in eis patrabantur. Plura vero de ethnicorum atque etiam Christianorum templis in citatis dissertationibus nostris disputavimus (Dissertat. in Minuc. cap. 12. Art. 2. in Arnob. cap. 21. Art. 1. et in Lactant. cap. 33. Art. 1.).

#### ARTICULUS II.

Quam scelerata conscientia quantaque avaritia ethnici diis suis sacrificaverint et obulerint grana thuris unius assis, duas meri guttas, sanguinem reprobis bovis mori optantis, atque enecta, tabiosa, unguulas, capitula, plumarum setarumque praeversula ac debitam Herculi decimam defraudaverint.

Non maior profecto fuit gentilium in sacrificiis suis, quam in templis pietas ac religio nec minor etiam avaritia quaestusque aviditas. Diis enim suis sacrificantes offerebant *post omnia*, inquit Tertullianus, *inquinamenta etiam conscientiam spurcam* (Tertullian. Apologet. cap. 30.), sive contaminatam omnibus illis criminibus, quae paulo antea et passim in hac dissertatione notata sunt. Quale vero ac quantum thuris adolerent, si scire aveas, respondebit tibi Auctor noster: *grana thuris unius assis et Arabicae arboris lacrymas* (Ibid.), id est grana thuris, non quidem Sabaei, quod maiore vendebatur, sed Arabici, quod pretio emebatur vilissimo. Quin etiam avari homines non plura huius thuris quantumlibet communis grana, sed tribus tantum, ut antea observabamus (Supra cap. 24. Art. 3. et Dissertat. in Lactant. cap. 35. Art. 2.), apprehensa digitis, quibus paucissima sane capi poterant.

Quid vero, arguet aliquis, nonne plurimi plena manu totos incendebant thuris etiam pretiosi acervos, quemadmodum Tibullus his versibus cecinit:

*Natalis Iuno, sanctos cape thuris acervos,  
Quos tibi dat tenera docta puella manu.*

(Tibull. lib. IV. Eleg. 6.)

Nonne etiam Martialis cantabat:

*Consumpsi salsasque molas et thuris acervos;  
Decrevere greges, dum cadit agna frequens.*

(Martial. lib. VII. Epigram. 53.)

Sed haec proculdubio poëticae exaggerationes sunt, et Martialis ibi loquitur de somniorum interpretatione. Quis vero nesciat eos qui futura scire et maxime cupita obtinere volunt nullis parcere sumptibus? Neque minus certum et solos divites hosque paucissimos diis suis aut plurima aut pretiosiora thura adolevisse, sed tum quidem cum aliqua premebantur necessitate, aut ut inanis gloriolae rumusculos aucuparentur. Ceteri autem plerique omnes tria aut quatuor dabant thuris grana et duas, sicut addit Tertullianus, *meri guttas* (Tertullian. Apologet. cap. 30.), hoc est quam thuris et vini poterant minimum. Sed quo animi sensu, disces his Ovidii versibus de anu sacrificante:

*Vina quoque instillat, vini quodcunque relictum est,  
Aut ipsa aut comites, plus tamen ipsa bibit.  
„Hostiles linguas inimicaque vinximus ora,  
Dixit discedens, ebriaque exit anus.*

(Ovid. lib. III. Fastor. §. 15.)

Eodem plane avaritiae vitio ethnici immolabant hostias, non pingues profecto aut selectas aut integras, sed *sanguinem*, quemadmodum adhuc ait Tertullianus, *reprobi bovis mori optantis* (Tertullian. loco cit.). At quidam delicatioris critici scriptum ibi vellent non *bovis* quidem, sed *hominis*, qui solus mortem optare potest. Verum haec mera cavillatio est contra communem codicum omnium consensum. Quis namque non videt illud a Tertulliano nostro metaphorice dictum de bove, senio, macie et tabe ita confecto, ut mortem, si ita posset fieri, vitae praeferret? Quamobrem ipse adhuc Tertullianus ethnicos antea his verbis compellaverat: *Enecta et tabiosa et scabiosa quaeque mactatis . . . . ., quae domi quoque pueris, sive servis, vel canibus destinassetis* (Tertullian. Apologet. cap. 14. et lib. I. ad Nation. cap. 10.). Hostias tamen integras, optimas et decoras diis suis mactare hac tenebantur lege, quam Cicero totidem hisce retulit verbis: *Quaeque cuique divo decorae grataeque sint hostiae, providento* (Cicer. lib. II. de Legib. p. 334. lin. 46.). Eae autem, quemadmodum Vitruvius, a Macrobio citatus, docet, vocabantur *eximiae, vel quia eximuntur a grege vel quod eximia specie quasi offerendae numinibus eliguntur* (Macrobi. lib. III. Saturnal. cap. 5.). Atque inde, teste Plinio, mos erat hostias probandi ac seligendi. Meminit autem huius moris Virgilius illo versu:

— — *Mactant lectas de more bidentes.*

(Virgil. lib. IV. Aeneid. v. 57.)

Nam sicuti scite ibi annotat Servius: *moris fuit ut ad sacrificia eligerentur oves, quibus nihil deesset, ut in sexto, eiusdem nimirum poëtae, libro, ubi rursus cecinit:*

*Nunc grege de intacto septem mactare iuvencos  
Praestiterit, totidem lectas de more bidentes.*

(Idem lib. VI. v. 38 et seq.).

At sicut Virgilius eadem repetit, ita Servius in hos versus denuo haec observat: *De more antiquo, quem praetermisit quasi omnibus notum,*

*id est nec habeant caudam aculeatam nec linguam fissam nec aurem nigram: per quod docet aliud intactum, aliud lectum.*

Ethnici ergo contra datam ac morem receptum pessima quaeque offerebant et *sanguinem*, uti dictum est, *reprobi bovis*, hoc est veteri eorum lege moreque reprobati ac reiecti. Si qui vero aliquando optimas, prout iussum erat, hostias revera seligerent, non eas profecto integras et intactas praebebant, sed aliquas dumtaxat et peiores earum partes, uti *capitula*, ait Tertullianus, sive capita. Etenim ipse alio in libro vocat chamaeleontis capitulum *statim a dorso: nam deficit cervix* (Tertullian. lib. de Pall. cap. 3.), quae colli pars est posterior. Capitulum itaque ibi ab illo pro toto chamaeleontis capite sumitur. Servatis igitur melioribus hostiarum partibus caput immolabant et *ungulas* ac *plumarum* (Idem Apologet. cap. 14.), ut alibi ait, *setarumque praevulsa* (lib. I. ad Nation. cap. 10.), atque alia etiam quae domini et patres familias servis suis, immo canibus destinavissent. At si quis ibi aliquid a Tertulliano *ὑπερβολικῶς* dictum evidenter probaverit, huic non multum reluctabimur. Nemo tamen negare potest recte illum ethnicis vitio vertisse maclatas diis deteriores victimas, atque de opimis atque integris quod melius erat detractum suosque servatum in usus.

Neque hic stetit avara ethnicorum impietas. Debitam siquidem Herculi decimam bonorum suorum partem defraudare non verebantur. Quocirca Tertullianus eos alloquendo his verbis corripit: *De decima Herculis nec tertiam partem in aram eius imponitis* (Tertullian. Apologet. cap. 14.). At Cicero palam testificatur totam hanc decimam debuisse ab illis persolvi (Cicer. lib. III. de Natur. Deor. p. 253. lin. 22.). Quam sane ob causam Plautus Gelusinum quendam loquentem sic inducit:

*Huc venisse opus est, quantum potest,  
Ut decimam partem Herculi polluceam.*

(Plaut. Stich. act. I. scen. 3. v. 79 seq.)

Nec, quaeso, dubites totam bonorum decimam ab hoc poeta designari. Nam alibi dixit inde a servo facile cognosci posse quantum illius dominus auri habebat. Ecce ipsamet eius carmina:

*Sed lubet scire quantum aurum herus sibi dempsit et quid  
suo reddidit patri.*

*Si frugi est, Herculem fecit ex parte; decimam partem ei  
Dedit, sibi novem abstulit.*

(Idem Bacchid. act. IV. scen. 4. v. 14 seqq.)

Huius autem moris et instituti varias Plutarchus reddidit rationes, quas unusquisque in eius libris legere facile potest (Plutarch. Quaest. Roman. quaest. 13. p. 267. tom. II.). Verum gentiles de hoc religionis suae officio parum solliciti quidquid impune poterant ex hac decima subtrahentes nec tertiam quidem solvebant illius partem. Quam autem id verum sit, discas his adhuc eiusdem Plauti versibus:

*Non iam de hoc obsonio, de mina una diminui*

*Modo quinque nummos, mihi detraxi, partem Herculianam.*

(Plaut. Trucul. act. II. scen. 7. v. 10 sq.)

Tam lepide igitur quam iure merito Tertullianus ethnicos sic irridet:

*Laudo magis sapientiam, quod de perduto aliquid eripitis* (Tertullian. Apologet. cap. 14.). Perditum autem rite dixit, quod falsis diis ac numinibus dabatur.

Qua igitur ratione, qua fronte ethnici Christianos ad deorum suorum cultum eisque sacrificandum maiori profecto quam ferina crudelitate compellere nitebantur? Quamvis enimvero credidissent illos veros esse deos, quamvis eos tam sincero quam falso cultu honorassent, quamvis illis hostias integras, selectas et omnium optimas immolassent, nihil tamen iniquius ac perversius, nihil humanis, divinis naturaeque ipsius legibus magis adversus erat quam Christianos nec defensos nec auditos, sed suum dumtaxat ob nomen condemnare, et exquisitissimis quae hominis aut potius daemonis ingenio excogitari poterant occidere cruciatibus. Sed hi crudelissimi et iniquissimi homines verebantur, ne auditi Christiani tam evidenter veritatem suae religionis et aliarum falsitatem demonstrarent, ut nemo posset iis unquam refragari. Quam facile enim promptumque id illis omnibus erat, manifestissime tota hac in dissertatione probatum est.

In ea porro quaecunque in his, quos enucleare et illustrare contendimus, Tertulliani libris difficilia, obsoleta et barbara verba occurrunt, suis quibusque locis explicare conati sumus. Novum itaque illorum indicem hic non duximus esse retexendum.

---

IO. LAUR. MOSHEIM

## DISQUISITIO CHRONOLOGICO-CRITICA

DE VERA AETATE APOLOGETICI A TERTULLIANO CON-  
SCRIPTI INITIOQUE PERSECUTIONIS SEVERI.

- 
- §. I. Summa disquisitionum eiusmodi utilitas docetur. Occasio huius.
- §. II. Diversarum de hoc argumento opinionum duplex classis constituitur.
- §. III. Sc. producuntur primum, qui post a. CC. Apologeticum scriptum esse volunt. Contra quos
- §. IV. V. VI. Multis ostenditur, coepisse affectiones Christianorum sub Severo, antequam peculiaria is decreta eam in rem rogaret.
- §. VII. Dodwelli speciatim argutiae examinantur.
- §. VIII. Qui post mortem Severi Apologeticum prodiisse dicunt, refelluntur. Quo facto
- §. IX. Ad alteram eorum classem acceditur, qui licet concedant ante a. CC. eum esse consignatum, de anno tamen dissident.
- §. X. Nostrae sententiae proponendae initium fit ac primo sub Severo scriptum esse ostenditur. Deinde,
- §. XI. Post motus Albini. Quo vero annus recte possit constitui,
- §. XII. XIII. Hos motus a. CXCVI. coepisse, a. CXCVII. compressos fuisse novis rationibus docetur oppositaeque rationes evidenter diluuntur. Quo facto
- §. XIV. Pro a. CXCVIII. pronuntiatur ac ex illustri Tertulliani loco haec sententia diligenter confirmatur.
- §. XV. Conclusio.
- 

§. I. Si, qua se utilitate commendat certa temporum, quibus libros suos prisci doctores litteris mandavere, scientia, eo semper studio ac diligentia a viris emuditis quaesita fuisset, non dubito quin multo paucioribus hodie difficultatibus historia sacra abundaret concinniorique instructa esset ordine. At qui barbariei sordes primi abstersebant, maiores nostri, id potius agebant, ut collapsas plane litterarum res erigerent, quam ut istis, quas putabant, minutiis sibi aliisque earum conciliarent fastidium. Alia quidem iis, qui divinos illos restauratores consecuti sunt, mens fuit, quos Scaligero, Baronio, Petavio, Calvisio aliisque praeceuntibus magna in his curis stadia confecisse constat. Sed et patrum nostrorum nostraque aetas summos in hoc genere viros tulit, Norisium, Pagium, Lloydium, Dodwellum, Tillemontium, Nourrium multosque, qui Patrum edidere scripta, Benedictinae familiae socios.

Quorum omnium de laudibus quanquam ego nihil detraho, non tamen multa ab eis relictæ esse dissimulo, multa eruditius quam feliciter tractata, multa quod sectæ flagrarent amore, aut novæ cuidam nimium faverent opinioni, implicata potius quam evoluta. Nulla alia eius rei testimonia si existerent, ipsa, quibus mutuo se oppugnant, scripta, ipsi, quibus novæ subinde rationes constituunt, libri loquerentur. In historia præcipue calamitatum, quibus vetustissimi fratrum nostrorum defuncti sunt, magno id fuisset emolumento, si librorum, quos pro illis imperatoribus ac praesidibus oblatos esse accepimus, ceterorumque, quæ ferventibus istis vexationibus consignata sunt, scriptorum aetas curate definita fuisset. Sic etenim de rerum gestarum serie, malorum illorum magnitudine, confessorum numero, invicto, quo sanctissimi homines valuerunt, animi robore, certior nobis ac plenior esset notitia. Quam quidem egregiam quibuscunque utilitatem præstare posse, nulli quibus maturius est iudicium ignorare possunt. Certe miror, quum vir alioqui immortalis, Henricus Dodwellus, bono fortassis consilio, totos martyrum exercitus civitate sacra eiiceret, neminem illorum, qui adversus eum prodire, in hac sese palaestra exercuisse. Unde tamen illud peti poterat, quo ad audaciam hanc infringendam nil certius aut utilius esse potest, Patrum quamdiu verba cum aliorum pugnant locis, semper fere elabendi facultas dabitur. Nullum si aliud per fugium adsit, aut nota quaedam testibus inuritur aut novum quoddam critices genus advocatur, quod desperatis opibus auxilium ferat. Intervalla vero temporum si curate notentur, si rerum sibi succedentium ordo diligenter explicetur, aut perfrictæ frontis infamia subeunda aut vero error eiurandus est. Enimvero defuerunt huic causæ eruditi homines; sive quod molestiam his negotiis familiarem fugerent, sive quod eximium illius commodum non perspicue satis cernerent, sive denique quod non tam circumstantiarum quam ipsarum rerum rationem sibi habendam esse putarent. Fuerunt quidem, fateor, quibus partem huius laboris suscipere placuit. Nescio vero, qui factum sit, ut aut nimis indiligenter aut nimis infeliciter sese expediverint. Fuerit festinatio, fuerit taedium, fuerit sectæ studium, aut nescio quid præterea; fuisse aliquid, quod, ut pessime interdum rationes subducerent, effecerit, exploratum est. His ego de causis, etsi illis longe inferiorem me esse sentio, saxum hocce volutandi consilium ante aliquod tempus cepi ac de nova quadam afflictionum Christianarum historia, quæ quum aliis rebus tum præcipue diligentiori temporum notatione emineret, cogitavi. Specimen haud ita pridem nostra de Athenagoræ Aetate Dissertatio<sup>a</sup> exhibuit, qua me celeberrimi Dodwelli rationibus plurimum intulisse damni lectio testabitur. Usus quoque ea est felicitate spinosus licet labor, ut non displiceret iis, quorum plurimum valet apud me auctoritas quosve intelligentes harum rerum existimatores quidquid prudentiorum est agnoscit. Quapropter nunc denuo vires periclitari ac num eadem dexteritate tempus celeberrimi Apologetici, quem ingeniosissimus patrum Tertullianus reliquit, eruere queam, tentare decrevi. Excitavit me, ut citius quam constitueram id oneris mihi

a. Extat in Bibliotheca Theol. Hist. Philol. quæ Bonnae prodit t. II.

imponerem, elegantissima Apologetici illius editio, quam curis viri longe eruditissimi mihi quae in primis amici Sigeberti Havercampi debemus. Tanto eam nitore quam praeditam, tam varia elegantique eruditione munitam, tam ab omni parte illustrem ac emaculatam conspicerem, id unice statim optabam, ut eodem habitu non huius tantum, verum reliquorum etiam Patrum, potiores prodirent libri. Sic etenim statuebam, magna taedium illius parte, quod cum litteris hisce coniunctum est, hoc pacto abstersa, fore ut non amplius relictæ ferè ac orbae a cultoribus antiquitates sacrae reperirentur. Erat tamen, quod in tam exulto opere desiderarem, de aetate nimirum ac rationibus eius disquisitio. Polliceri quidem intelligebam eruditissimum virum, se in praeparatione reliquis Tertulliani adversus gentes libris praemittenda huic etiam desiderio consulturum esse. Ego vero, tantum abest, ut in his promissis adquiescerem, ut vel iis instigarer potius, quo hoc onere eum levarem. Sic enim continuo mecum: Brevior erit eorum, quae comparat, expectatio, si laboris in alium, quamvis exigua, particula devolvatur. Ponderis his adiecit cogitationibus optimi viri adhortatio, quae, ut ea, quae molirer, perficerem, cunctantem adhuc impulit. Quid multis? E vestigio posthabitis aliis manum labori admovi ac quod hic exhibeo, in chartam conieci.

Tuum iam erit dispicere, doctissime Havercampi, num tanti si opella nostra, ut novam condendi huius generis dissertationem molestia supersedere queas. Quod si minus nostra Tibi placuerint, animum, scio, qui candor est Tuus, probabis. Quis vero ille? ut commodis litterarum inservirem, historiam malorum in Christianos Severo Augusto congestorum explicarem Teque, si id addi pateris, ad alia perficienda expeditiorem paulo redderem. Sit in homine non nimis erudito temerarius, honestus tamen est. De litteris ac Tertulliano si minus bene merebor, de Te tamen nullo modo male meritis videri possum. Vulgus nimirum consilia ex eventu, boni viri ex affectu aestimant.

§. II. Circumspicienti mihi, ut fas erat, qui de eadem re ante me eruditi viri sensissent, ab his penitus relictam, ab illis parum dextre ornatam inveni. Generatim dissensiones ac sententiarum divortia etiam hic regnare videbam. Dici quid a nonnullis audiebam; ita vero, ut rationum obliviscerentur. Diligentius alios ad calculos sedisse animadvertēbam, quorum tamen conatibus non par fortuna responderat. Plurimos magni nominis viros duces potius sequi, quam in his se macerare numeris voluisse cernebam. Vel haec sententiarum varietas, quae cum veritate congrueret, ut examinarem, me commovit. Equidem tantum lucis, quantum intricati negotii natura permittit, ei conciliare conabor ac duo propterea opinionum primum genera constituam. Saecularis annus CC. terminus esto, qui utrumque disiungat. Alterum itaque eorum erit, qui ante hunc annum aut eo ipso libri nostri natales quaerunt. Alterum horum, qui elapso illo ducentesimo anno eum consignatum esse censent. De ultimo, quod quam longius a veritate abest, tum facilius confutatur, priori loco dicam. Prius, cuius rationes maiorem postulant industriam ac ex ipsis historiae arcanis excutiendae sunt, posteriori reservabo.

§. III. Princeps in iis, quos primum audiendos esse diximus, sententiam dicat Guilel. Caveus, maximae famaе et industriae vir. Pro anno is pugnat CCII. *Mihi*, ait (Historia Litter. Script. Eccles. t. I. p. 42. b. ed. Genev.), *verisimilius videtur scriptum fuisse sub persecutione sexta, circa a CCII., quo Severus aliquos Christianos fieri sub gravi poena vetuit.* Adicit his quaedam probationis instar, quae, si mihi bonum virum exagitandi animus esset, repeterem. Pars eo pertinet, ut vere imperante Severo pacem Christianorum fuisse turbatam appareat: pars non levia fuisse mala illis iniecta ostendit. Quae omnia cum a nemine unquam in dubium vocata, tum ea sunt, ut qua ratione aeram, quam defendit, confirmet, prorsus nesciam. Quocirca melius ommissa fuisset, quam subiungit, conclusio: *Nulli itaque alii epochae huius scripti annum natalem maiori veritatis specie assignare possumus.* Fundamentum eius non in omnibus quae praemiserasat, sed in hoc solo positum est, non ante a. CCII. Severum decretis suis Christianorum fortunis molestum fuisse. Quod quam lubricum ac infirmum sit, mox patebit. Scripsit certe Tertullianus cum iam malis undique fratres obsessi essent. Verumtamen hoc non sufficit, nisi et hoc doceatur, non antea quam edicta promulgarentur Augusti, calamo eum manus admovisse. Cuius quidem si ostendi potest contrarium, omnis haecce computatio nullius aestimanda est. Neque etiam hoc vir doctus attendit, etiamsi rationes eius multum valerent, aetatem tamen libri ad a. CCIII. potius differri debere. Omnia etenim cum ab aliquo iam tempore caedibus ac suppliciis Christianorum fervissent, Noster sectae suae defensor exstitit. Quare non satis credibile est, sub ipsum calamitatum exordium, eo ipso, quo natae erant, anno defensionem istam in litteras relatam esse. Ab hoc alienus tamen non erat Henricus Dodwellus. Licet enim, quid de aetate Apologetici sentiat, aperte quod sciam nusquam proponat, ex illis tamen, quae de vexationibus Christianorum sub Severo disputat, quid mente voluerit sine ulla controversia colligitur. Ante a. CCII. nimirum neminem tranquillitatem perturbasse coetus sacri sibi persuadet, idque nonnullis, quae mox discutiemus, argumentis stabilire enititur. (Dissertat. Cyprian. XI. §. 41. p. 68. S. ed. Brem.). Decebat sic eum, cui nihil minus quam martyrum copia ferenda videbatur. Quod si ergo, ut indubitatum est, non antea quam incrementa cepissent calamitates, praesides provinciarum Tertullianus compellavit, certum quoque ex eius sententia est post a. CCII. aut eo labente factum illud esse. Et quid coniecturis opus? Disertiora adsunt eruditi viri verba: *Inde*, inquit (Diss. cit. §. 42. p. 69.), *his ipsis temporibus* (de a. CCII. loquitur), *vel paulo etiam fortasse recentius, nova illa, quam appellat Tertullianus, Christianorum Dei editio cum eiusmodi inscriptione: Deus Christianorum Ononychites, auribus asininis, altero pede unguilato, librum gestantis et togati.* Leguntur ea, ad quae provocat, in Apologetico (Cap. XVI. p. 169. ed. celeb. Havercampi, qua hic semper utor), cuius res hic agitur. Quid clarius itaque, cum Caveo aliisque circa libri aetatem Dodwellum consensisse? Latius hodie viri huius de paucitate martyrum sententia serpsit ac plurimorum inter eruditos animos occupavit. Igitur, quin multorum mentibus haec de aetate

Apologetici opinio infixata sit, non dubium est. Quorum tamen longius hic recensere, quum duces indicati sint, non necessarium esse arbitror. Ad Antonium Pagium potius accedo, qui, licet omnem fere aetatem in numeris contriverit, eidem tamen se addixit sententiae. Cum Hypaticam conscriberet Dissertationem, nemo eo melius, qui pro a. CXCVIII. disertè pronuntiabat. Accipe verba (Dissert. Hypatica P. II. cap. III. §. 12. p. 117. Lugd. 1682. in 4to.): *Tertullianus Apologeticum conscripsit a. CXCVIII., quo Severus quinquennalia edidit Romae accessit, quam ob causam ad magistratus Romanos illum direxit. Nam licet nullum adhuc ab eodem imperatore adversus Christianos edictum promulgatum fuisset, Plautianus tamen, cuius auctoritas Romae omnia fiebant, Christianos vexare incipiebat. Egregie sane, quod tum legem nullam ab Augusto in Christianos latam fuisse agnoscit. Quod de Plautiano addit, Baronii debet suspicioni (Annal. Eccles. t. II. ad a. CC. n. VII. VIII. p. 198. ed. Colon. 1624. fol.), quam ipse deinceps profligavit (Critica ad Ann. Baronii. t. II. ad a. CXCIX. n. IV. p. 92.). Probatio vaga est ac generalior, quae et in alios annos quadrare posset, quibus Severum etiam urbe abfuisse novimus. Fuit vero nimis infirma: vellem nihilominus in ea sententia vir doctus persistisset. Enimvero cum Baronium castigaret, repudiandam sibi esse duxit ac aetatem Apologetici ad a. CCV. retulit. Christianorum audis Pagium (ad a. CXCIX. n. VI. p. 93.), persecutio ante a. CCII. decreta non fuit. Quare cum Tertullianus Apologeticum suum persecutione ubique iam a multo tempore flagrante, ut ex ipsomet Apologetico colligitur, scripserit, longe tardius praestantissimum illud opus promulgatum et quidem, ut conicere licet, anno ducentesimo quinto, quo Antoninus imperii Caesaris decennalia celebravit, quum persecutio magis saeviret. Nemo peioribus unquam auspiciis mentem mutavit. Dum alium levius peccantem emendare cupit, gravi sese erato contaminat. Equidem scio, saeviusse tum in Christianos nationes a veri Numinis cultu alienas, cum Noster sua consignaret. Qualis vero hinc conclusio? Ergo post emissa a Severo decreta liber exaratus est. Quasi vero tam rerum imperitus fuerit, ut vi legum antea latarum fratres nostros saepenumero excruciatos fuisse nesciverit. Aut, si minus hoc perspectum ipsi fuisset, hic ipse Apologeticus tum temporis hoc evenisse, eum non docere potuisset. Sed de hac re iam luculentius commentabor.*

§. IV. Vidimus iis, qui post a. CCII. librum in litteras relatum esse volunt, hoc praecipue obfuisse, quod usque ad a. CCII. pacatissimas fuisse res Christianorum crediderint. Haec vero ex eo nata est persuasio, quod hoc anno, quem dixi, decreta a Severo in Christianos proposita fuisse, multis ex testimoniis didicerant. Non patuit videlicet illis ratiocinationis huius imbecillitas: Sanxit a. CCII. in Christianos Severus leges: igitur non antea vexari poterunt. Quamquam Dodwellum hic excipi facile fero, qui ad alias simul argutias confugit, et quod nihil in hac ratione praesidii positum esse perspiceret. Haec quum ita sint, nulla ad hos refellendos certior via erit, quam si diu ante, quam Augusti ferrentur leges, plurima mala Christianorum incubuisse cervicibus demonstretur. Totus hicce locus a Theoderico Rai-

narto, qui Dodwellum sibi castigandum sumpsit, praetermissus est. Graviter is ac permoleste fert, afflictionem totam unius biennii spatio hunc complecti (Praef. ad Acta Martyr. Sincera Sect. II. §. 12. p. 48. ed. Wetsten.). Generaliora vero tantum, quibus eum refellat, adducit, quorum alter similia, si quaesivisset, fortassis invenisset. Diligentior inquisitionem temporumque notationem, quam negotii natura unice flagitat, frustra expectaveris. Maiorem Pagius industriam adhibuit, ut in hisce rebus plurimum possidebat scientiae (Critica in Ann. Baronii t. III. ad a. CCI. n. VII. p. 2 et ad a. CCVII. n. III. p. 7.). Neque tamen hoc momentum attingere potuit, quoniam in initio afflictionis designando ab adversario, ut ostendi, non dissidebat. In hoc igitur tantum occupatus est, ut ab a. CCII. ad mortem usque Severi pacem sancto coetui non fuisse redditam evincat. Quod illi itaque et complures alii intentatum dimiserunt, id ego mihi nunc perficiendum sumam. De anno, qui malis istis initium dederit, praecise nunc non agitur. Haud difficulter is ex iis, quae de aetate Apogetici extra dubium collocabimus, erui poterit. Hic id mihi tantum propositum est, ut ante a. CCII. quo Severi in Christianos decreta publicata esse concedo, infinitam aerumnarum vim eis exhibitam esse doceam. Primum teneat in testibus eorum ipse noster Tertullianus. Testimonium ex eo ipso libro, cuius aetatem hic constituimus, dicat. Prodiit, id quod nullus negat, cum iam crudelissimis supplicii Christiani de medio tollerentur. Idem vero de edictis imperatoris nihil prorsus tum auditum fuisse, non uno loco diserte indicat. Coniecturam nunc omitto, quam spernendam tamen esse nego: illud, quod ad praesides provinciarum directus sit, eos solos non imperatorem, malorum fuisse auctores, argumento esse. Evidentioribus res peragetur testimoniis. Primum hoc esto (C. XXXV. p. 300.): *Nec ulli magis depostulatores Christianorum, quam vulgus. Plane ceteri ordines pro auctoritate religiosi ex fide, nihil hosticum de ipso senatu, de equite, de castris, de palatiis ipsis spirat.* Quid pro nobis evidentius facere possit, equidem nescio. Palatia ipsa, quibus Augustus cum filiis continebatur, de hostium Christianorum numero eximit. Haec qua fronte scripsisset, si legum in vexandis Christianis iam adfuisset auctoritas? Tota quae cap. IV. V. VI. legitur de legibus disceptatio idem luculenter confirmat. Christianorum adversarii leges praetexebant, quae ut in eos saeviretur praeciperent. Quasnam vero? Recens editas? Minime. Edicta crepabant a mortuis iam rogata imperatoribus, quae haud sibi violare licere dicebant. Praeclare frigidis hisce ratiunculis vir acutus occurrit. Rationibus ante omnia demonstrat, tam sanctam nullam esse legem, quae non, si quid iniquitatis contineat, continuo delenda sit. Nec exemplis id carere postea docet, cum Romani vetustissimis licet decretis, quorum iniustitiam cognoverint, omnem detraxerint auctoritatem ac Severus ipse legem Papiam abrogaverit. *Nonne et vos, inquit (C. XV. p. 49.), quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem et squallentem silvam legum novis principalium rescriptorum et edictorum securibus ruscatis et caeditis?* Vide vero, quibus de legibus sermo sit? De antiquis, ut apertum est, quibus novas opponit. Pergit ad latores legum adversus Christianos

(Cap. V. p. 56.), quos omnes turpitudinis scelerumque infamia notatos Neronisque simillimos fuisse contendit. Quam late haec adseveratio pateat, non inquirō. Satis mihi est, quod ex ea Severum in eorum numero, qui in Christianos decreta sanxerint, ab eo non fuisse habitum pateat. Ratio ipsa huius rei testis est. Ecquis enim tam amens, ut sapientem virum sibi persuadeat hoc argumento leges impugnaturum fuisse, si penes quem tum summa rerum erat eodem sese crimine adstrinxisse constitisset? Festivum profecto defensorem! qui imperatorem, cuius animum emollire cupiebat, iis adnumeraret, qui mortalium nequissimi nullique flagitiis secundi fuerant. Laudat e contrario aliquoties Severum Noster ac *constantissimum* appellat *principum* (Cap. IV. p. 52.). Adeo remotus erat ab ea opinione ac si gladium in fratres stringi iussisset. Sed se ipsum explicet Tertullianus, qui Romanos sic alloquitur (Cap. V. p. 62.): *Ceterum de tot exinde principibus ad hodiernum divinum humanumque sapientibus edite aliquem debellatorem Christianorum? Quis hodiernus ille? Severus, puto. Hunc vero in debellatoribus Christianorum numerandum esse negat. Quid clarius? Praetereo celebrem ex eadem dissertatione locum (Cap. V. p. 63. 65.): Quales ergo leges istae, quas adversus nos soli exequuntur impii, quas nullus Hadrianus, nullus Vespasianus, nullus Pius, nullus Verus impressit. Sunt codices, qui Severus hic legunt. Ego vero Tibi, Havercampi doctissime, assentior virisque egregius, qui Tecum meliorum librorum beneficio Verum nobis restituere. Quam lectionem etsi minus probat Dodwellus (Diss. Cyprian. XI. §. 44. p. 69.), diffiteri tamen non potuit, saepius in antiquis monumentis Severi et Veri nomina confundi.*

§. V. Haec sunt, quae pro nostra sententia ipse nobis subministrat Apologeticus, quibus quid reponi possit, non video. Alius iam succedat Tertulliani locus ex alio eius libro, eo videlicet quem ad Martyres in carcere constitutos misit, petitus. Eos intelligi hic martyres debere, qui Severo imperante correpti erant, extra dubium est. Ad hos vero corroborandos ultimi argumenti loco haec ponit (Libro ad Martyres cap. IV. p. 468. Opp.): *Nemo non etiam hominis causa pati potest quod in causa Dei pati dubitat. Ad hoc quidem vel praesentia nobis tempora documenta sint, quantae qualesque personae inopinatos natalibus et dignitatibus et corporibus et aetatibus suis exitus referant, hominis causa: aut ab ipso, si contra eum fecerint, aut ab adversariis eius, si pro eo steterint.* Statim hic monere possem, apparere satis, quod imperatorem, quem hominem hic dicit, malorum martyribus illis illatorum auctorem Tertullianus esse noluerit. Alioqui enim scripsisset: *hominis istius, qui vos excruciat, causa.* Mitto vero hanc ratiocinationem ac rem ipsam ad quam verba haec respiciunt intueor. Caedes multorum hominum dignitate ac meritis illustrium commemorant. Expers historiae Severi sit, qui haec alio, quam ad necem eorum, quos occasione belli Gallici ab Albino moti trucidabat, trahi posse putet. Hoc tempus illud erat, quo innumeri iique praeclari homines praeter omnem spem, quod Albino favisse putarentur, ad mortem rapiabantur. Audi Spartianum (Vita Severi cap. XII. p. 177. ed. Obrechtii): *Interfectis innumeris Albini partium*